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صداوسیما و ادعاها و آمارهای حیرت انگیز دولت سیزدهم 
کرم محمدی 

این ره به خطاست!
محمدجواد پهلوان

پنجاهمین سالگرد کودتای شیلی

»میانگین رشد اقتصادی در چهار سال دولت 
قبلی ۶ دهم درصد بوده است. در حالی که میانگین 
رشد اقتصادی در دو سال اول دولت ‌سیزدهم ۴.۲ 
درصد است. این آمار از افزایش هفت برابری رشد 

اقتصادی در این دولت حکایت دارد
در دولت ‌سیزدهم رشد تولید اقتصادی در گروه 

نفت و گاز از منفی ۸ درصد به ۱۰ درصد رسید.«
این بخشی از مصاحبه آقای محمد شیریجیان 
معاون اقتصادی بانک مرکزی در برنامه میز اقتصاد با 
شبکه خبر سیمای جمهوری اسلامی ایران ‌میباشد.
این نمونهای از اظهارات مقامات دولت جناب 
آقای ‌رئیسی است. حسب اینگونه ادعاهای مطرح 
شده، دولت دوازدهم بدهکارترین دولت تاریخ را به 

دولت سیزدهم تحویل داده است.
سیاست خارجی دولت قبل ملتمسانه و سیاست 

دولت سیزدهم عزتمندانه است .
دولت حسن روحانی در باز پسگیری پول‌های 
بلوکه شده ناتوان و دولت سیزدهم قهرمان این باز 

پسگیری است.
دولت روحانی نتوانست واکسن کرونا تهیه کند 
اما دولت آقای رئیسی براحتی میلیون‌ها واکسن 
برای نجات جان مردم خریداری و در کمترین زمان 

ممکن در اختیار مردم گذاشت.
در دولت روحانی گرانی و تورم بیداد ‌میکرد و 
در دولت آقای رئیسی وضعیت معیشت مردم بهتر 

شده است.
آمار بیکاری در دولت رئیسی نسبت به دولت 

حسن روحانی کاهش چشمگیر داشته است.
دولت حسن روحانی در برقراری روابط با 
همسایگان و به ویژه کشورهای عربی ناتوان و دولت 
رئیسی قهرمان برقراری روابط دیپلماتیک با این 
کشورها و علی الخصوص عربستان سعودی ‌میباشد.
حسن روحانی خزانه خالی را تحویل ابراهیم 

رئیسی داده است.

دولت رئیسی تورم ۶۰ درصدی را از دولت 
روحانی تحویل گرفته و طی دوسال آن را به ۴۰ 

درصد کاهش داده است.
درآمد نفتی دولت رئیسی ۵ برابر دولت روحانی 
شده است. صادرات غیر نفتی دولت سیزدهم نسبت 

به دولت دوازدهم افزایش چشمگیر داشته است.
دولت روحانی همه چیز کشور را به برجام گره 
زد ولی دولت رئیسی سفره مردم را به تحریم‌ها گره 

نزد.
مسئولان دولت سیزدهم مدعیاند که وضع 
معیشت و سفره مردم در دولت آقای رئیسی از 

دولت روحانی بهتر و بزرگتر شده است.
از منظر این دسته از مسئولان دولت سیزدهم 
وضعیت اقتصادی مملکت و معیشت مردم، اینترنت 
و... گل و بلبل است و هر روز و هر هفته با ارائه 
آمارهای حیرت انگیز موارد متعدد دیگری توسط 
مقامات و حامیان دولت سیزدهم بیان ‌میگردد که 
از این همه دستاوردسازی‌ها اثر چندان ملموسی در 

سفره مردم نمیتوان لمس نمود .
چگونه است که دولت سیزدهم طی این دوسال 
در سطوح مختلف اقتصادی و روابط بینالملل این 
همه موفقیت ودستاوردهای شگرف کسب نموده اما 
درعوض ما شاهد هستیم که روز به روز نرخ اجناس 
و کالاهای اساسی مردم گرانتر و قدرت خرید مردم 

ضعیفتتر ‌میگردد .
انگار دنیای واقعی ما و دست و پنجه نرم کردن 
ملت با غول تورم و گرانی فزاینده و حجم انبوهی از 
مشکلات اقتصادی با دنیای آماری کارگزاران دولت 

سیزدهم کاملا متفاوت ازیکدیگر است .
صداوسیما که به عنوان رسانه ملی در کشور 
لقب گرفته و بودجه آن از جیب ملت ایران تامین 
‌میگردد. سالهاست بسیاری از برنامه‌های سیاسی، 
اقتصادی، فرهنگی، سیاست خارجی و.... این رسانه 
تقریبا در اختیار کارشناسان و صاحب نظران یک 

طیف سیاسی خاص قرار دارد.
اگر به نظر این رسانه دانستن حق مردم است 
که باید چنین باشد، انتطار ‌میرود برای راستآزمایی 
گفته‌هاي مقامات دولت سیزدهم، پیشقدم شده 
و در قامت رسانه ملی و برای تنویر افکار عمو‌می، 
مناظره‌هایی بین مقامات دولت آقای حسن روحانی 
و دولت آقای ابراهیم رئیسی در برنامه‌های زنده 

برگزار نماید.
به عنوان مثال آقایان نوبخت رئیس سازمان 
مدیریت و برنامهریزی دولت روحانی و منظور رئیس 
فعلی این سازمان را دعوت تا در ارتباط با وضعیت 
خزانه، میزان بدهی‌ها، تورم و... در هنگام تغییر و 
تحول دولت‌های دوازدهم و سیزدهم سخن بگویند.

آقایان محمدجواد ظریف وزیر خارجه دولت 
حسن روحانی و امير عبداللهیان وزیر خارجه 
فعلی در ارتباط با سیاست خارجی هر دو دولت 
به رسانه ملی دعوت تا مردم در باره ادعای آقای 
رئیسی رئیس جمهوری محترم در مورد دیپلماسی 
ملتمسانه دولت روحانی و دیپلماسی عزتمندانه 
دولت تحت مدیریت خودش بطور شفاف قرار گیرند.
انتطار ‌میرود مدیران صداوسیما بجای آنکه تمام 
تریبون‌های این رسانه را در اختیار مقامات و حامیان 
دولت فعلی قرار داده و آنان یک طرفه به قاضی 
بروند و راضی برگردند، مناظره‌هایی بین مسئولان 
هر دولت برگزار نمایند تا یکبار برای همیشه حقایق 

روشن گردد.
مسئولان صداوسیما مطمئن باشند که این 
مناظره‌ها، پربینندهترین برنامه خواهد بود و 
همچنین مردم که صاحبان اصلی نظام و کشور 
هستند منصفانه و بدون حب و بغض در باره ادعاها 
وعملکردها قضاوت خواهند نمود. باشد تا یکبار برای 
همیشه به ادعاها و آمارهای حیرت انگیز تقریبا هر 
هفتهای دولتمردان دولت سیزدهم و حامیان آنها 

خاتمه داده شود.

خیلی جالب است که برخی رویدادهای دولت 
محمود احمدینژاد این روزها نعل به نعل در حال 
تکرار است. البته طبیعی هم به نظر ‌می‌رسد. بدنه 
این دولت همان بدنه دولت موسوم به مهرورز است 
و اگر چنین نبود جای تعجب داشت. هرچند بنده 
این انتظار را از حلقه نخست دولت داشتم که روند 
دولت احمدینژاد علیالخصوص آن موضوعاتی که 
شکست شان اثبات شده است را تکرار ننمایند. ولی 
سوگمندانه شاهد هستیم که در حال تکرار برخی 
روندها هستیم و این موضوع ‌می‌تواند برای دولت 

سیزدهم گران تمام شود.
یکی از موضوعاتی که این روزها شاهد آن 
هستیم محدود کردن فضای رسانهای و آکادمیک 
است. فشار بر برخی رسانه‌ها و اخراج بعضی از 
اساتید دانشگاه تکرار همان تجربه تلخ دوران 

محمود احمدینژاد است.
دولت نهم هم دقیقا بعد از دومین سالی که 

قدرت را در اختیار داشت کم کم شروع به اعمال 
زور برای رسیدن به نتیجه بود. کارنامه غیرقابل 
دفاع و نزدیک شدن به انتخابات مجلس شورای 
اسلامی و ریاست جمهوری دو علتی بود که آن 
دولت تلاش کرد فشار را بر رسانه‌ها و چهره‌های 
دانشگاهی افزایش دهد. نتیجه این سیاست‌ها چه 
شد؟ تقریبا هیچ. چرا که جریان اطلاع رسانی 
مثل جریان یک رود پرآب است که نمی‌توان 
مانع حرکت آن شد. اگر هم سدی احداث شود 
این سد سست است و بالاخره شکسته ‌می‌شود. در 
این فضای اطلاعرسانی که یک خبر در کسری از 
ثانیه در کل دنیا منتشر ‌می‌شود مگر ‌می‌شود مانع 

نشر آن شد؟
حالا هم دولت سیزدهم تصور می‌کند ‌می‌تواند 
همان مسیر غلط دولت نهم را تکرار کند و این 

خطای بزرگی است.
به هرحال این دولت عمیقا معتقد است که 

کارنامه قابل دفاعی دارد. خب طبیعتا این کارنامه 
اگر چنین است دیگر خبرپراکنی و نفرت پراکنی 
عدهای محلی از اعراب ندارد. در عالم رسانه وقتی 
خبر دارای بازخورد است که بستر جذب آن فراهم 
باشد. وقتی بستر آن نیست دیگر خبر مورد نظر از 

طرف جامعه جذب نمی‌شود.
مثال در این باب فراوان است. فکر ‌می‌کنید 
چرا اخباری که در مورد گرانی بنزین منتشر 
‌می‌شود خیلی وایرال ‌می‌گردد؟ دلیل آن بستری 
است که این خبر دارد. جامعه تجربه تلخی در این 
خصوص دارد زیرا ‌می‌داند دولت وقت گرانی بنزین 
را تکذیب ‌می‌کرد ولی به یکباره این اتفاق افتاد 
و مردم دچار شوک شدند. حال اینکه مسئولین 
مدام  تکذیب ‌می‌کنند ولی به آن توجهی نمی‌شود 
به همین دلیل است. وگرنه در شرایط طبیعی 
 این خبر اصلا در رسانهها بلد نمی‌شد که نیاز 

به تکذیب داشته باشد.

براساس اسناد محرمانه‌ای که به تازگی از حالت 
طبقه‌بندی خارج شده‌اند، کودتای ۱۹۷۳ علیه 
دولت دموکراتیک شیلی با دستور مستقیم »ریچارد 
نیکسون« رئیس‌جمهوری وقت آمریکا صورت گرفته 
است. به گزارش تارنمای خبری اکسیوس، وزارت 
امور خارجه آمریکا دو سند فوق محرمانه منتشر 
کرده که از اطلاعاتی در مورد دخالت ریچارد 
نیکسون در کودتای ۱۹۷۳ کشور شیلی پرده بر 
می‌دارد. این اطلاعات نشان ‌می‌دهد حمایت دولت 
نیکسون از رویدادهای سانتیاگو )پایتخت شیلی( 
منجر به سقوط دولت منتخب و دموکراتیک 
سالوادور آلنده رئیس‌جمهوری سوسیالیست و 
جانشینی وی با ژنرال آگوستو پینوشه در تاریخ 11 
سپتامبر سال 1973 شده است. مطابق این اسناد، 
سه روز پیش از کودتا جلسه توجیهی آلنده در مورد 
احتمال تلاش برای کودتای نظامی و وخامت اوضاع 

برگزار شده و در آن بر ضرورت برخورد محتاطانه 
تاکید شده است. براساس این اطلاعات وی به نیات 
ارتش پی برده بود. پیش از این نیز انتشار چندین 
سند محرمانه دیگر نشان داده بود که چگونه 
حمایت‌های واشنگتن منجر به روی کار آمدن 
دیکتاتوری ظالمانه ژنرال پینوشه شده بود. آرشیو 
امنیت ملی آمریکا همچنین ثابت ‌می‌کند که پیش 
از کودتا، نیکسون به ریچارد هلمز رئیس وقت سیا 
دستور مستقیم داده بود تا با تحریک یک کودتای 
نظامی برای برکناری آلنده، شیلی را به دستور وی 
نجات دهد. در طول جنگ سرد و در جریان جنگ 
ویتنام، آمریکا همواره در تلاش برای توقف دولت‌های 
چپگرا بوده و شیلی یکی از این کشورها بود. تلاش 
واشنگتن برای سرنگونی دولت‌های جناح چپ به 
اندازه‌ای بود که حتی اگر دولت‌های دیکتاتوری بر 
سر کار ‌می‌آمدند، اهمیتی نداشت. گفته ‌می‌شود 

انتشار این اسناد محرمانه بنا به درخواست دولت 
شیلی و با هدف روشن شدن زوایای گوناگون کودتا 
علیه دولت آلنده صورت گرفته باشد. علاوه بر این، 
الکساندر اوکاسیو کورتز، خواکین کاسترو و مکس 
ول فراست از جمله نمایندگان لاتینتبار مجلس 
نمایندگان ایالات متحده هستند که پس از سفر 
به شیلی در آستانه پنجاهمین سالگرد کودتا علیه 
دولت آلنده، فشارها بر واشنگتن برای انتشار اسناد 

بیشتری از این کودتا را افزایش داده‌اند.
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چالش‌های پیش روی آمریکا برای مهار چین
سید محمد کاظم سجادپور

اخیرا رهبران کره جنوبی و ژاپن به دعوت بایدن 
در در کمپ‌دیوید در ایالات پرتلند جمع شده 
و بیانیه‌ای را در مورد همکاری‌های سه‌جانبه در 

عرصه‌های امنیتی و اقتصادی به امضاء رساندند.
این دیدار سه جانبه سر و صدای زیادی را در 
اطراف و اکناف جهان ایجاد کرد. آمریکا، از آن 
با عنوان »روح کمپ دیوید« که بیانگر برتری 
دیپلماسی نسبت به ابزارهای دیگر در مدیریت 
تنش‌هاست یاد کرد و رسانه‌های چین از آن با عنوان 

یک ناتوی کوچک در اقیانوس آرام انتقاد کردند.
واقعیت چیست و چگونه می‌توان این گردهمائی 
را تجزیه و تحلیل کرد؟ در پاسخ باید به »ماهیت 
سه‌جانبه‌گرائی«، »ساختار مهارگرایانه و ترکیبی این 

نهاد نوین« و »چالش‌های آن« پرداخت.
سه‌‌جانبه‌گرائی ژاپن، کره جنوبی و آمریکا، البته 
محصول کار سنگین دیپلماتیک ایالات متحده 
در دو سال گذشته در حوزه شرق آسیاست. کره 
جنوبی و ژاپن، جداگانه متحدین سنتی ایالات 
متحده‌اند و هرکدام در پیمان‌های دفاعی، نظامی و 
امنیتی با قدمت بیش از ۷۰ سال با آمریکا، کنش و 

واکنش‌های متعدد دارند.
اما این دو با هم رابطه‌ای نه چندان راحت داشته 
و زخم‌های کهنی ناشی از اشغال شبه جزیره کره 
توسط ژاپن و بدرفتاری و خشونت اعمال شده 
توسط ژاپنی‌ها علیه کره‌‌ای‌ها، پیوسته رابطه توکیو 
و سئول را علیرغم منافع مشترک استراتژیک 
مخصوصاً در رابطه با کره شمالی، رابطه‌ای سنگین و 

تلخ مخصوصاً در سطح مردمی کرده است.
هر دو کشور، سیاست داخلی پیچیده‌ای نیز 
دارند در این پیچیدگی در سال ۲۰۲۲، سوک‌یول 

محافظه‌کار در کره جنوبی به قدرت رسید و ابتکارات 
و ترتیباتی را با همکاری ایالات متحده، در مدیریت 
زخم‌های کهن برداشت. منجمله با فرمول‌هایی و 
با حمایت مالی بخش خصوصی قرار شد که به 
خانواده‌های قربانیان کره‌ای آسیب دیده از ژاپن 
کمک شود؛ او چندین نوبت در حاشیه اجلاس‌های 
بین‌المللی، با نخست‌وزیر ژاپن ملاقات کرد که از آن 
جمله می‌توان به دیدار او با همتای ژاپنی در اجلاس 
اقتصادی سران هند و پاسفیک در نوامبر ۲۰۲۲ که 

بایدن هم در آن حضور داشت اشاره کرد.
در تداوم این دیدارها، رهبر کره جنوبی در ماه 
مه )اردیبهشت‌ماه( به اجلاس سران گروه ۷ در 
هیروشیمای ژاپن نیز دعوت شد و البته باید به 
دیدارهای دوجانبه کره‌ای‌ها و آمریکایی‌ها منجمله 
دیدار نخست‌وزیر کره از کاخ سفید در آوریل 
)فروردین ماه( اشاره کرد. آمریکا در این میان دو 
متحد خود را به هم نزدیک کرد و اختلافات گذشته 

در متن شرایط جاری تا حدودی مدیریت شدند.
اما اقدامات ایالات متحده در عرصه نزدیک کردن 
کره جنوبی و ژاپن که فراتر از نمونه‌های فوق‌الذکر 
است را باید در متن گسترده‌ای از فعل و انفعالات 
استراتژیک در دو سال گذشته در شرق آسیا 
مورد مداقه قرار داد. پایش و تحلیل این کنش و 
واکنش‌ها، بازتاب سیاست ترکیبی ایالات متحده در 

مهار، بازدارندگی و محدودسازی چین است.
در این زمینه می‌توان گفت سیاست واشنگتن، 
تداوم‌های کلاسیک و سنتی را به یاد می‌آورد که 
در آن‌ها، قدرت مسلط در نظام بین‌المللی، تلاش 
می‌کند که از برآمدن بیشتر قدرتی نوظهور در 
عرصه جهانی جلوگیری کند. آمریکا در جلوگیری 

از برآمدن بیشتر چین، آینده‌ای از »نظامی‌گری«، 
»دیپلماسی« و »اقدامات اقتصادی« را در دوران 

بایدن دنبال کرده است.
در دو سال گذشته، آمریکا گفتگوهای امنیتی 
چهارجانبه بین خود، هند، استرالیا و ژاپن را شکل 
داده است؛ پیمان اکائوس بین خود، استرالیا و 
انگلیس با تمرکز بر تقویت زیردریایی‌های هسته‌ای 
در منطقه را سامان داده و همکاری‌های دوجانبه و 
حضور نظامی خود با فیلیپین را افزایش داده است.

همکاری سه‌جانبه‌گرای ژاپن، کره جنوبی و 
آمریکا، حلقه دیگری از زنجیره مهار نظامی، اقتصادی 
و دیپلماتیک چین است. در عرصه اقتصادی، خارج 
کردن زنجیره تولید نیمه‌هادی‌ها در انتقال و اتکا 

به چین در دستور کار جدی واشنگتن بوده است.
به علاوه از نظر دیپلماتیک، حجم رفت و آمدهای 
دوجانبه آمریکا با مجموعه کشورهای حوزه اقیانوس 
آرام و اقیانوس هند، بسیار بالاست. بایدن شخصاً قرار 
است به هند سفر کند و جالب است که این مجموعه 
و منظومه رفتاری، کنش و واکنش همزمان با چین 
را نیز در بر دارد. ترافیک سفر مقامات آمریکایی به 

پکن در چند ماه گذشته بالاست.
اما این سیاست ترکیبی مخصوصاً سه‌جانبه‌گرایی 
ژاپن و کره جنوبی و آمریکا با چالش‌های قابل 
ملاحظه روبروست. سیاست داخلی پیچیده و 
پویا مخصوصاً در کره جنوبی و ایالات متحده‌ای 
که وارد مبارزات انتخابات ریاست جمهوری شده 
، از چالش‌های عمده در این راستا هستند. نباید 
فراموش کرد که ترامپ، مناسبات متفاوتی با چین و 
کره شمالی داشت و در صورتی که مجدداً به قدرت 

برسد، دگرگونی محتمل است.
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